
 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto:  Fornitura del servizio di sorveglianza del  nuovo marchio ASI nei paesi UE classi 
07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 25, 26,39, 41 e 42 – Periodo 1/5/2020 – 30/4/2022  (24 mesi)  
CIG ZB62CA900C 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 

gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con 
deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 
aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia 
Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri 
di Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto:  Fornitura del servizio di sorveglianza del  nuovo marchio ASI nei paesi UE classi 
07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 25, 26,39, 41 e 42 – Periodo 1/5/2020 – 30/4/2022  (24 mesi)  
CIG ZB62CA900C 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 

Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad 
oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 
sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 
2020, al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale 
Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese 
ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA 
esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la 
piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione 
(Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la nota Ci-REU-2020/51 dell’1/4/2020 con la quale si comunica quanto segue: 

- il servizio di sorveglianza attivato dalla società Barzanò & Zanardo nei paesi 
dell’Unione Europea, effettuato per il primo anno a titolo gratuito sul marchio ASI 
AGENZIA SPAZIALE ITALIANA nelle classi 07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 25, 26, 39, 41 e 
42, scadrà il 30/04/2020; 

- ritenendo importante il servizio sopra citato in quanto, ponendo i marchi in 
sorveglianza, l’Agenzia continuerà ad essere tempestivamente informata di eventuali 
domande o registrazioni confliggenti da parte di terzi e avrà dunque l’opportunità di 
contrastare illeciti tentativi di appropriazione in maniera rapida e tale da ridurre 
eventuali danni, si ritiene opportuno procedere a confermare il suddetto servizio di 
sorveglianza il periodo di 24 mesi poiché il reagire prontamente ad abusi aumenta 
notevolmente le possibilità di successo e riduce al minimo le spese; 

- un efficace ed efficiente sistema di sorveglianza costituisce elemento essenziale per la 
buona gestione del marchio .Infatti, una tempestiva individuazione di segni uguali o 
confondibili depositati da terzi, oltre a scongiurare il rischio di “diluizione” (ovvero 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto:  Fornitura del servizio di sorveglianza del  nuovo marchio ASI nei paesi UE classi 
07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 25, 26,39, 41 e 42 – Periodo 1/5/2020 – 30/4/2022  (24 mesi)  
CIG ZB62CA900C 

 
perdita della capacità distintiva) del marchio ASI, consentirebbe di intraprendere 
azioni di opposizione alla registrazione e/o utilizzazione di marchi confliggenti; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 

- si richiede una quotazione per il servizio alla società Barzanò & Zanardo, tramite 
apposita trattativa diretta MePA, che ha fornito gratuitamente il servizio sopracitato per 
l’anno 2019/2020; 

-  si individua in 8.500,00 la base d’asta; 

TENUTO CONTO CHE: 

- con trattativa diretta MePA 1265740 del 9 aprile 2020 ha richiesto la quotazione del 
servizio alla società Barzanò & Zanardo; 

- la società ha quotato il servizio € 8.500,00 IVA esclusa; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio nell’ambito di quanto 
richiesto dal RUP con nota n. CI-REU-2020_51 dell’1/4/2020; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 10.370,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. 
DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno 
di attività culturali”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 
2020-2022 con la seguente suddisione: 
- € 5.185,00  a carico dell’esercizio finanziario 2020; 
- € 5.185,00  a carico dell’esercizio finanziario 2021; 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 
RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 
1. l’affidamento, alla società Barzanò & Zanardo SpA, ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, della fornitura  del servizio di 
sorveglianza del nuovo marchio ASI nei paesi UE, classi 07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 25, 
26,39, 41 e 42, per il periodo 1/5/2020 – 30/4/2022  (24 mesi); 

2. l’impegno di € 10.370,00 IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. 
DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto:  Fornitura del servizio di sorveglianza del  nuovo marchio ASI nei paesi UE classi 
07, 09, 12, 14, 16, 19, 21, 25, 26,39, 41 e 42 – Periodo 1/5/2020 – 30/4/2022  (24 mesi)  
CIG ZB62CA900C 

 
sostegno di attività culturali”, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022: 
• € 5.185,00  a carico dell’esercizio finanziario 2020; 
• € 5.185,00  a carico dell’esercizio finanziario 2021; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura per un importo pari ad € 8.500,00 IVA 
esclusa a favore della società Barzanò & Zanardo, ed il relativo pagamento, che sarà 
effettuato sulle coordinate bancarie riportate nelle relative fatture, con le seguenti 
tempistiche: 
• € 4.250,00 nel 2020; 
• € 4.250,00 nel 2021; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA, Responsabile dell’unità 
REU, nominato ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, il quale è in possesso dei 
requisiti previsti dal citato D. Lgs n. 50/2016, nonché dalle linee guida ANAC n. 3 ed 
ha esperienza e professionalità 

 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...

		2020-04-21T13:19:00+0200
	Aldo Lucisano


		2020-04-21T15:41:49+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




